
Jornal Oficial – Edição 30-11-2006 
71 ª Edição  Mês: Novembro - 2006 Página 1 de 13 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
71ª Edição / Quinta-feira, 30 de Novembro de 2006. 

Diretor: Paulo Sérgio de Vasconcelos Secretario: José Alexandre dos Santos 

 

Atos do Poder Executivo 
 

LEI Nº. 318 DE 08/11/2006 

 
AUTORIZA A INCLUSÃO, ALTERAÇÃO E 

EXCLUSÃO DE PROGRAMAS E AÇÕES NO 
PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 
2006/2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA, Faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art.1º - Fica o Poder executivo autorizado 
a incluir, alterar e excluir Programas e Ações ao 
Plano Plurianual para o quadriênio 2006/2009, do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça, 
nos termos constantes dos Anexos. 

Parágrafo único: A inclusão, alteração e a 
exclusão autorizados no caput deste artigo estão 
previstos nos artigos 2º, 3º e 4º da Lei Nº 295 de 
25 de Novembro de 2005. 

Art. 2º - São partes integrantes desta Lei, 
os demonstrativos Anexos. 

Art. 3º - Permanecem inalterados todos os 
termos da Lei Nº 295 de 25 de Novembro de 2005, 
com exceção dos anexos e demonstrativos nela 
referidos, desde que sejam incompatíveis com os 
ora apresentados. 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos a partir 
de 1º de janeiro de 2006. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 

Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça, em 08 de Novembro de 2006. 

 
 
 
 

DECRETO N.413 DE 30 DE OUTUBRO DE 2006 
 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NO VALOR DE R$ 25.200,00 (VINTE E CINCO MIL E 
DUZENTOS REAIS) NO ORÇAMENTO VIGENTE E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O Prefeito Constitucional do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas na Lei 
Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei 
Municipal nº. 296 de 25 de Novembro de 2005. 

D E C R E T A 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento programa do 

município de São Sebastião de Lagoa de Roça, crédito 
adicional suplementar na importância de R$ 25.200,00 
(VINTE E CINCO MIL E DUZENTOS REAIS), para 
reforço da seguinte dotação orçamentária: 
02100-INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS                  
09-272.2018.2045-MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS 
DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
339001-000-APOSENTADORIAS E REFORMAS 
25.200,00 
Total 25.200,00 

Art. 2º - Constituem recursos disponíveis para 
atender as despesas decorrentes do crédito de que trata 
o artigo primeiro, anulações parciais das seguintes 
dotações orçamentárias: 
02100-INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS                  
09-272.2018.1053-CONSTRUÇÃO DA SEDE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA     
449051-000-OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,00 
09-272.2018.2043-MANUT. DOS SERV. DE SUPERV. 
E COORDENAÇÃO DO IPSM  
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  200,00 
Total 25.200,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições me contrário. 

Município de São Sebastião de Lagoa de Roça, 
em 30 de Outubro de 2006. 

 
 

 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 71ª Edição – 30 de Novembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 30-11-2006 
71 ª Edição  Mês: Novembro - 2006 Página 2 de 13 

 

DECRETO Nº 414 DE 06 DE NOVEMBRO/2006 
 

ABRE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 247.242,00 
(DUZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, 
DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS) NO 
ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal nº. 296 de 25 
de Novembro de 2005. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento 
programa do município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 247.242,00 (DUZENTOS E 
QUARENTA E SETE MIL, DUZENTOS E 
QUARENTA E DOIS REAIS), para reforço da 
seguinte dotação orçamentária: 
 
02010-GABINETE DO PREFEITO                               
04-122.1001.2002-MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO      
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.000,00 
06-181.1001.2003-COOPERACAO MUTUA COM 
O POLICIAMENTO                
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO2.300,00 
02020-PROCURADORIA JURIDICA                              
02-062.1002.2004-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA    
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.100,00 
02030-SEC DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO                
04-122.1003.2005-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRACAO 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 500,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00 
04-331.1004.2006-CONTRIBUICAO DO 
MUNICIPIO PARA O PASEP             
339047-000-OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 
CONTRIBUTIVAS 1.600,00 
02040-SEC DE CONTROLE E FINANCAS                         

04-122.1005.2008-MANUTENCAO DAS ATIV. DE 
TESOURARIA E CONTABILIDADE 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 914,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.400,00 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA                          
12-306.2003.2015-AQUIS. DE GENEROS 
ALIMENTICIOS P/MERENDA ESCOLAR   
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 
12-361.1006.2009-MANUT.DAS ATIVIDADES DA 
SEC. DE EDUCACAO E CULTURA 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
12-361.2002.2010-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 60%)      
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00 
12-361.2002.2011-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 40%)      
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 9.000,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00 
12-361.2002.2012-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (MDE)             
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 35.000,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00 
12-361.2002.2013-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR      
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00 
12-361.2002.2014-PAGAMENTO DE DESPESAS 
COM RECURSOS DO PDDE         
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.330,00 
13-392.2006.2020-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES CULTURAIS                
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 150,00 
02060-SEC DE SAUDE                                       
10-301.2007.2021-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE SAUDE                   
319009-000-SALARIO-FAMILIA 29,00 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00 
10-301.2007.2023-MANUTENCAO DO 
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF      
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 71ª Edição – 30 de Novembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 30-11-2006 
71 ª Edição  Mês: Novembro - 2006 Página 3 de 13 

 

 339004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 2.000,00 
10-301.2007.2025-PROGRAMA SAUDE BUCAL                               
339004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 6.800,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00 
10-304.2007.2029-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITARIA  
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 500,00 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE               
15-122.1007.2031-MANUT.DAS ATIV.DA SEC. 
DE OBRAS, URB. E TRANSPORTE 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00 
15-122.1007.2032-MANUT. DAS ATIVIDADES DE 
TRANSPORTES E ESTRADAS    
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 40,00 
15-451.2009.1035-AMPLIACAO E REFORMA DO 
CEMITERIO PUBLICO           
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 7.265,00 
02080-SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO           
20-122.1008.2035-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. 
AGRIC.ABAST. E IRRIGACAO  
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 1.801,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00 
02090-SEC DE ACAO SOCIAL                                 
08-122.1009.2039-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL   
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 2.223,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 
08-243.2017.2042-MANUTENCAO DO PETI                                 
339004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 590,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 200,00 
08-244.2016.2040-SERVICOS DE ASSISTENCIA 
SOCIAL GERAL               
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FISICAS 5.000,00 
Total 247.242,00 

Art. 2º - Constituem recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes do crédito 
de que trata o artigo primeiro, anulações parciais 
das seguintes dotações orçamentárias: 
02010-GABINETE DO PREFEITO                               

04-122.1001.2002-MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO      
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 5.300,00 
339033-000-PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 1.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.804,00 
02020-PROCURADORIA JURIDICA                              
02-062.1002.2004-MANUTENCAO DOS 
SERVIÇOS JURÍDICOS DA PREFEITURA    
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.463,00 
02040-SEC DE CONTROLE E FINANCAS                         
04-122.1005.2008-MANUTENCAO DAS ATIV. DE 
TESOURARIA E CONTABILIDADE 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.000,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 2.000,00 
28-846.0000.3001-PAGAMENTO DE 
PRECATORIOS JUDICIARIOS               
319091-000-SENTENCAS JUDICIAIS 8.000,00 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA                          
12-361.1006.1007-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS GERAIS                   
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 2.000,00 
12-361.1006.2009-MANUT.DAS ATIVIDADES DA 
SEC. DE EDUCACAO E CULTURA 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 3.000,00 
12-361.2002.1008-DESAPROPRIACAO DE 
IMOVEL P/AMP. DE UNID. ESCOLARES 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 6.000,00 
459061-000-AQUISICOES DE IMOVEIS 6.000,00 
12-361.2002.1012-REFORMA, RECUP. E AMP. 
DE UNIDADES ESCOLARES       
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 2.000,00 
12-361.2002.1013-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS GERAIS P/ AS ESCOLAS     
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 5.000,00 
12-361.2002.1014-AQUIS.EQUIP.GERAIS E DE 
INFORMATICA P/UNID.ESCOLAR 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 5.000,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 71ª Edição – 30 de Novembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 30-11-2006 
71 ª Edição  Mês: Novembro - 2006 Página 4 de 13 

 

12-361.2002.1017-FORMACAO CONTINUADA 
DE PROFESORES                  
339018-000-AUXILIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES 3.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00 
12-361.2002.1018-QUALIFICACAO 
PROFISSIONAL DE PROFESSORES           
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00 
12-361.2002.2010-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 60%)      
319092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 1.000,00 
12-361.2002.2011-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 40%)      
319092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 1.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 5.000,00 
12-361.2002.2012-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (MDE)             
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 5.000,00 
12-361.2002.2013-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR      
 339030-000-MAT  DE CONSUMO     5.000,00 
12-361.2002.2014-PAGAMENTO DE DESPESAS 
COM RECURSOS DO PDDE         
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 3.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 2.000,00 
12-366.2005.2017-PROGRAMA DE EDUCACAO 
DE JOVENS E ADULTOS - EJA     
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00 
13-392.2006.2020-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES CULTURAIS                
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.000,00 
02060-SEC DE SAUDE 
10-301.2007.1021-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS PARA AS UBS'S            
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 4.000,00 
10-301.2007.2021-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE SAUDE                   

339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FISICAS 3.000,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 
10-301.2007.2022-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA        
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 2.000,00 
10-301.2007.2023-MANUTENCAO DO 
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF      
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00 
10-301.2007.2024-MANUTENCAO DA 
ATIVIDADES DO PACS                   
339092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 2.540,00 
10-301.2007.2025-PROGRAMA SAUDE BUCAL                              
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00 
339092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 2.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 3.000,00 
10-303.2007.2028-AQUISICAO DE 
MEDICAMENTOS P/ FARMACIA BASICA       
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE               
15-122.1007.1027-AMPLIACAO DO PREDIO DA 
PREFEITURA                  
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 
15-122.1007.2031-MANUT.DAS ATIV.DA SEC. 
DE OBRAS, URB. E TRANSPORTE 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 3.500,00 
15-122.1007.2032-MANUT. DAS ATIVIDADES DE 
TRANSPORTES E ESTRADAS    
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00 
15-451.2009.1034-CONTRUCAO, 
RECUPERACAO E AMPLIACAO DE PRACAS       
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 3.000,00 
15-452.2010.2034-MANUTENCAO DOS 
ENCARGOS DE LIMPEZA PUBLICA         
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
17-512.2008.1029-ELABORACAO DE PROJETO 
DE ESGOTAMENTO SANITARIO     
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00 
17-512.2008.1031-MELHORIAS SANITARIAS 
DOMICILIARES                  
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 
27-812.2009.1038-CONCLUSAO DA 
CONSTRUCAO DO GINASIO POLIESPORTIVO   
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 71ª Edição – 30 de Novembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 30-11-2006 
71 ª Edição  Mês: Novembro - 2006 Página 5 de 13 

 

02080-SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO           
18-541.2014.1054-IMPLEMENTACAO DO 
PROJETO AGENDA 21                 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.500,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.500,00 
18-544.2012.1042-CONST.,RECUP. E 
AMPLIACAO DE PEQUENAS BARRAGENS    
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 
20-122.1008.2035-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. 
AGRIC.ABAST. E IRRIGACAO  
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FISICAS 1.500,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 2.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.500,00 
20-601.2015.2037-INCENTIVO A AGRICULTURA 
FAMILIAR                   
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00 
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FISICAS 5.000,00 
20-605.2012.1044-CONSTRUCAO DE 
CISTERNAS DE PLACAS                  
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 
20-605.2012.2036-ABASTECIMENTO D'AGUA 
ATRAVES DE CARRO PIPA         
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00 
20-606.2013.1047-PAVIMENTACAO DE 
LADEIRAS EM ESTRADAS VICINAIS      
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 2.635,00 
02090-SEC DE ACAO SOCIAL                                 
08-122.1009.2039-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL   
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 3.000,00 
08-244.2016.2040-SERVICOS DE ASSISTENCIA 
SOCIAL GERAL               
339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 5.000,00 
Total 247.242,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
me contrário. 

Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça, em 06 de Novembro de 2006. 

 
 
 

 

DECRETO Nº 415 DE 10 DE NOVEMBRO/2006. 
 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ESPECIAL NO LIMITE DE R$ 41.000,00 
(QUARENTA E UM MIL REAIS), PARA FINS QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Constitucional do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal Nº. 315 de 18 
de Outubro de 2006. 

D E C R E T A 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir Crédito Especial no o limite de 
R$ 41.000,00 (QUARENTA E UM MIL REAIS), 
para fazer face às despesas de Aquisição de um 
veículo destinado a Secretaria de Agricultura 
Abastecimento e Irrigação, desta Edilidade.  

Art. 2º - Para fins de contabilização a 
abertura do crédito de que trata o artigo anterior 
obedecerá a seguinte classificação contábil: 

02080 SECRETARIA DE AGRIC. 
ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO 
20 - Agricultura  
606 - Extensão Rural  
1008 - Apoio Administrativo da Séc. de Agric., 
Abastec. e Irrigação  
1057 - Aquisição de Veículo para Secretaria de 
Agricultura  
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 
R$ 41.000,00 
TOTAL R$ 41.000,00 

Art. 3º - Constituirão recursos disponíveis 
para atender as despesas de que trata o art. 1º, as 
anulações parciais das seguintes dotações 
Orçamentárias: 
02070 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE 
1512210072031 Manut. das Ativ. da Sec. de 
Obas, Urban. e Transporte 
44905.20 – 000 Equipamentos e Material 
Permanente R$ 2.000,00 
1648220111040 Const., Amp., e Melhoria de 
Unidades Habitacionais 
4490.51 – 000 Obras e Instalações R$ 
16.000,00 
1751220081030 Const., Recup. e Ampliação de 
Rede de Esg. Sanitário 
4490.51 – 000 Obras e Instalações R$ 3.000,00 
02080 SEC. DE AGRIC., ABAST. E IRRIGAÇÃO 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 71ª Edição – 30 de Novembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 30-11-2006 
71 ª Edição  Mês: Novembro - 2006 Página 6 de 13 

 

2060120152037 Incentivo a Agricultura Familiar   
3390.32 – 000 Material de Distribuição Gratuita 
R$10.000,00 
2060620131048 Rec e Amp de Estradas Vicinais   
4491.51 – 000 Obras e Instalações R$ 5.000,00 
2060620131049 Const e Recup de Bueiros   
449051 – 000 Obras e Instalações R$ 5.000,00 
TOTAL 41.000,00 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, em 10 de Novembro de 2006 

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 416 28 DE NOVEMBRO DE 2006. 
 

ABRE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 25.000,00 
(VINTE E CINCO MIL REAIS) NO ORÇAMENTO 
VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O Prefeito Constitucional do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal nº. 296 de 25 
de Novembro de 2005. 

D E C R E T A 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento 

programa do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO 
MIL REAIS), para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias: 
 
02100-INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS                  
09-272.2018.2045-MANUTENÇÃO DOS 
ENCARGOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
339001-000-APOSENTADORIAS E REFORMAS 
24.000,00 
339003-000-PENSÕES 1.000,00 
Total 25.000,00 

Art. 2º - Constituem recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes do crédito 
de que trata o artigo anterior, anulação parcial da 
seguinte dotação orçamentária: 
 
02100-INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS                  
09-272.2018.1053-CONSTRUÇÃO DA SEDE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA     
449051-000-OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,00 

Total 25.000,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrario. 

Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça, em 28 de Novembro de 2006. 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 417 30 DE NOVEMBRO/2006. 
 

Abre credito adicional SUPLEMENTAR no 
valor de R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) no 
Orçamento vigente e da outras providencias. 

O Prefeito Constitucional do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal nº. 296 de 25 
de Novembro de 2005. 

D E C R E T A 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento 

programa do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para 
reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
 
01010-CAMARA MUN DE SAO SEB.DE LAGOA 
DE ROCA 
01-031.2001.2001-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00 
Total R$ 4.000,00 

Art. 2º - Constituem recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes do crédito 
de que trata o artigo anterior, anulação parcial da 
seguinte dotação orçamentária: 
01010-CAMARA MUN DE SAO SEB.DE LAGOA 
DE ROCA 
01-031.2001.2001-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00 
Total R$ 4.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrario. 

Gabinete do Prefeito do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, em 30 de Novembro 
de 2006. 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 71ª Edição – 30 de Novembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 30-11-2006 
71 ª Edição  Mês: Novembro - 2006 Página 7 de 13 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A OUTUBRO 2006/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO 
          

 LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - 
Anexo I        R$ Milhares 

RECEITAS REALIZADAS 
  PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO       
ATUALIZA

DA 
No Bimestre % Jan a Out % 

SALDO  A   
REALIZAR 

RECEITAS 

  (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c) 

RECEITAS CORRENTES 7.493.645,00  7.493.645,00    1.220.343,71  16,29    6.621.233,80  88,36  872.411,20  

RECEITA TRIBUTARIA 171.766,00  171.766,00    32.699,27  19,04    171.135,02  99,63  630,98  

Impostos 165.496,00  165.496,00    32.594,27  19,69    164.297,91  99,28  1.198,09  

Impostos s/Patrimonio e a Renda 120.696,00  120.696,00    23.391,21  19,38    114.511,22  94,88  6.184,78  

IPTU 1.712,00  1.712,00    1.935,00  113,03    1.935,00  113,03  (223,00) 
Imposto Sobre Proventos de Qualquer 
Natureza 108.284,00  108.284,00    21.316,21  19,69    104.236,41  96,26  4.047,59  

IRRF S/ Rendimentos do Trabalho 108.284,00  108.284,00    21.316,21  19,69    104.236,41  96,26  4.047,59  

ITBI 10.700,00  10.700,00    140,00  1,31    8.339,81  77,94  2.360,19  

Imposto Sobre a Produção e a Circulação 44.800,00  44.800,00    9.203,06  20,54    49.786,69  111,13  (4.986,69) 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza 44.800,00  44.800,00    9.203,06  20,54    49.786,69  111,13  (4.986,69) 

Taxas 6.270,00  6.270,00    105,00  1,67    6.837,11  109,04  (567,11) 

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 3.670,00  3.670,00    105,00  2,86    560,00  15,26  3.110,00  
Taxa p/ Func. de Estab. Com. Ind. e Prest. 
Serviços 1.000,00  1.000,00    0,00  0,00    175,00  17,50  825,00  
Outras Taxas p/ Exercício do Poder de 
Polícia 2.670,00  2.670,00    105,00  3,93    385,00  14,42  2.285,00  

Taxas pela Prestação de Serviços 2.600,00  2.600,00    0,00  0,00    6.277,11  241,43  (3.677,11) 

Outras Taxas pela Prestação de Serviços 2.600,00  2.600,00    0,00  0,00    6.277,11  241,43  (3.677,11) 

Contribuição de Melhoria 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

RECEITA DE CONTRIBUICOES 232.076,00  232.076,00    42.524,39  18,32    202.834,17  87,40  29.241,83  

Contribuicões Sociais 173.440,00  173.440,00    31.004,77  17,88    152.715,78  88,05  20.724,22  

Contribuições Previdenciárias 173.440,00  173.440,00    31.004,77  17,88    152.715,78  88,05  20.724,22  

Contribuição do Servidor Ativo Civil 173.440,00  173.440,00    31.004,77  17,88    152.715,78  88,05  20.724,22  

Contribuições Econômicas 58.636,00  58.636,00    11.519,62  0,00    50.118,39  0,00  8.517,61  

RECEITA PATRIMONIAL 53.120,00  53.120,00    6.069,74  11,43    37.172,09  69,98  15.947,91  

Receitas Imobiliárias 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Receitas de Valores Mobiliários 53.120,00  53.120,00    6.069,74  11,43    37.172,09  69,98  15.947,91  

Remuneração de Depósitos Bancários 53.120,00  53.120,00    6.069,74  11,43    37.172,09  69,98  15.947,91  
Remu. de Depósitos Bancários de Rec. 
Vinculados 53.120,00  53.120,00    6.069,74  11,43    37.172,09  69,98  15.947,91  
Receita de Remun. de Dep. Vinc. - 
FUNDEF 1.200,00  1.200,00    19,95  1,66    63,73  5,31  1.136,27  

Receita de Remun. de Depósitos do RPPS 48.070,00  48.070,00    5.746,62  11,95    33.672,15  70,05  14.397,85  
Remun. de Outros Depós. Bancários Rec. 
Vinculados 3.850,00  3.850,00    303,17  7,87    3.436,21  89,25  413,79  

Receita de Concessões e Permissões 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Outras Receitas Patrimoniais 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

RECEITA AGROPECUARIA 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Receita da Produção Vegetal 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Receita da Produção Animal e Derivados 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Outras Receitas Agropecuárias 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

RECEITA INDUSTRIAL 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Receita da Indústria de Transformação 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Receita da Indústria de Construção 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Outras Receitas Industriais 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

RECEITA DE SERVICOS 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Receita de Serviços 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

TRANSFERENCIAS CORRENTES 6.992.238,00  6.992.238,00    1.135.796,78  16,24    6.194.105,13  88,59  798.132,87  

Transferências Intergovernamentais 6.838.738,00  6.838.738,00    1.135.796,78  16,61    6.159.655,13  90,07  679.082,87  

Transferências da União 5.108.000,00  5.108.000,00    803.418,31  15,73    4.437.381,32  86,87  670.618,68  



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 71ª Edição – 30 de Novembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 30-11-2006 
71 ª Edição  Mês: Novembro - 2006 Página 8 de 13 

 

Participação na Rec. da União 3.862.438,00  3.862.438,00    614.268,94  15,90    3.482.622,28  90,17  379.815,72  

Cota-Parte do FPM 3.861.812,00  3.861.812,00    613.993,89  15,90    3.482.295,01  90,17  379.516,99  

Cota-Parte do ITR 626,00  626,00    275,05  43,94    327,27  52,28  298,73  

Outras Transferências da União 76.867,00  76.867,00    9.853,86  12,82    43.969,44  57,20  32.897,56  

Transf. Financeira L.C. Nº 87/96 3.296,00  3.296,00    273,26  8,29    1.366,31  41,45  1.929,69  

Demais Transferências da União 30.003,00  30.003,00    0,00  0,00    948,00  3,16  29.055,00  

Transferêrncia da Compensação Financeira 43.568,00  43.568,00    9.580,60  21,99    41.655,13  95,61  1.912,87  

Cota-Parte do Fundo Especial - FEP 43.568,00  43.568,00    9.580,60  21,99    41.655,13  95,61  1.912,87  

Transferências de Recursos do SUS 945.349,00  945.349,00    144.211,75  15,25    678.142,16  71,73  267.206,84  

Transferências de Recursos do FNAS 42.900,00  42.900,00    2.725,00  0,00    41.062,00  0,00  1.838,00  

Transferências de Recursos do FNDE 180.446,00  180.446,00    32.358,76  17,93    191.585,44  106,17  (11.139,44) 

Transferências do Salário-Educação 43.100,00  43.100,00    7.924,70  18,39    40.744,45  94,53  2.355,55  
Transferências Diretas do FNDE ref. ao 
PNAE 71.316,00  71.316,00    18.128,00  25,42    67.568,00  94,74  3.748,00  

Outras Transferências Diretas do FNDE 66.030,00  66.030,00    6.306,06  9,55    83.272,99  126,11  (17.242,99) 

Transferências dos Estados 477.986,00  477.986,00    91.129,81  19,07    424.879,33  88,89  53.106,67  

Participação na Receita do Estado 477.036,00  477.036,00    91.129,81  19,10    424.879,33  89,07  52.156,67  

Cota-Parte do ICMS 400.800,00  400.800,00    79.948,20  19,95    378.616,98  94,47  22.183,02  

Participação no IPVA 26.006,00  26.006,00    3.510,89  13,50    15.732,58  60,50  10.273,42  

Cota-Parte do IPI S/ Exportação 2.080,00  2.080,00    320,88  15,43    1.858,37  89,34  221,63  

Cota-Parte da CIDE 48.150,00  48.150,00    7.349,84  15,26    28.671,40  59,55  19.478,60  

Outras Transferências dos Estados 950,00  950,00    0,00  0,00    0,00  0,00  950,00  

Transferências Multigovernamentais 1.252.752,00  1.252.752,00    241.248,66  19,26    1.297.394,48  103,56  (44.642,48) 

Transferências de Recursos do FUNDEF 1.252.752,00  1.252.752,00    241.248,66  19,26    1.297.394,48  103,56  (44.642,48) 

Transferências de Instituições Privadas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Transferências do Exterior 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Transferências de Pessoas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Transferências de Convênios 153.500,00  153.500,00    0,00  0,00    34.450,00  22,44  119.050,00  

Transferências para o Combate a Fome 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 44.445,00  44.445,00    3.253,53  7,32    15.987,39  35,97  28.457,61  

Indenizações e Restituições 25.945,00  25.945,00    423,00  1,63    1.738,94  6,70  24.206,06  

Receita da Dívida Ativa 17.000,00  17.000,00    2.830,53  16,65    14.152,45  83,25  2.847,55  

Receitas Correntes Diversas 1.500,00  1.500,00    0,00  0,00    96,00  6,40  1.404,00  

RECEITAS DE CAPITAL 501.000,00  501.000,00    0,00  0,00    140.638,86  28,07  360.361,14  

OPERACOES DE CREDITO   0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Operações de Crédito Internas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Operações de Crédito Externas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

ALIENACAO DE BENS 0,00  0,00    0,00  0,00    41.000,00  0,00  (41.000,00) 

Alienação de Bens Móveis 0,00  0,00    0,00  0,00    41.000,00  0,00  (41.000,00) 

Alienação de Bens Imóveis 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Amortizações de Empréstimos 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 501.000,00  501.000,00    0,00  0,00    99.638,86  0,00  401.361,14  

Transferências Intergovernamentais 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Transferências de Instituições Privadas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Transferências do Exterior 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Transferências de Pessoas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Transferências de Convênios 501.000,00  501.000,00    0,00  0,00    99.638,86  0,00  401.361,14  

Transferências para o Combate a Fome 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

RECEITAS REALIZADAS 
  PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO       
ATUALIZA

DA 
No Bimestre % Jan a Out % 

SALDO  A   
REALIZAR RECEITAS 

  (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c) 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Integralização do Capital Social 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Resultado do Banco Central do Brasil 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  
Dív. Atv. Prov. aa Amortiz. de Emp. e 

Financ. 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 71ª Edição – 30 de Novembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 30-11-2006 
71 ª Edição  Mês: Novembro - 2006 Página 9 de 13 

 

Restituições 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Outras Receitas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE (639.886,00) (639.886,00)   (104.132,17) 0,00    (579.075,17) 0,00  (60.810,83) 

Dedução p/ Fomação do FUNDEF (639.886,00) (639.886,00)   (104.132,17) 0,00    (579.075,17) 0,00  (60.810,83) 

Dedução de Transferências da União (639.886,00) (639.886,00)   (104.132,17) 0,00    (579.075,17) 0,00  (60.810,83) 
Dedução de Transferências 
Intergovernamentais (579.766,00) (579.766,00)   (92.139,99) 0,00    (522.548,67) 0,00  (57.217,33) 

Participação na Receita da União (579.272,00) (579.272,00)   (92.099,01) 0,00    (522.343,76) 0,00  (56.928,24) 
Dedução da Receita p/ Formação do 
FUNDEF - FPM (579.272,00) (579.272,00)   (92.099,01) 0,00    (522.343,76) 0,00  (56.928,24) 

Outras Transfeências da União (494,00) (494,00)   (40,98) 0,00    (204,91) 0,00  (289,09) 
Redutor da Transferência Financeira L.C. 
87/96 (494,00) (494,00)   (40,98) 0,00    (204,91) 0,00  (289,09) 

Transferências dos Estados (60.120,00) (60.120,00)   (11.992,18) 0,00    (56.526,50) 0,00  (3.593,50) 

Participação na Receita do Estado (60.120,00) (60.120,00)   (11.992,18) 0,00    (56.526,50) 0,00  (3.593,50) 
Dedução da Rec. p/ Formação do FUNDEF 
- ICMS (60.120,00) (60.120,00)   (11.992,18) 0,00    (56.526,50) 0,00  (3.593,50) 

SUBTOTAL DAS RECEITAS  (I) 7.354.759,00  7.354.759,00    1.116.211,54  15,18    6.182.797,49  84,07  1.171.961,51  
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - 
REFINANCIAMENTO (II) 

0,00  0,00    0,00  
0,00  

  0,00  0,00  
0,00  

Operações de Créditos Internas 0,00  0,00    0,00  0,00      0,00  0,00  

Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Para Refinanciamento da Dívida Contratual 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  
Operações de Créditos Externas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Para Refinanciamento da Dívida Contratual 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  
SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) 

7.354.759,00  7.354.759,00    1.116.211,54  15,18    6.182.797,49  84,07  
1.171.961,51  

DÉFICIT (IV) 
                      -   

                      
-    

                    -               22.368,90    
       

(22.368,90) 

TOTAL (V) = (III + IV) 7.354.759,00  7.354.759,00    1.116.211,54  15,18    6.205.166,39  84,37  1.149.592,61  
SALDOS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

                      -   
                      
-    

                    -                            -                           -   

          

  DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS   

DESPESAS 

 INICIAL        ADICIONAI
S 

ATUALIZADA   

No Bimestre Jan a Out No Bimestre Jan a Out % 

SALDO 

  
(d) (e) (f)=(d+e) (g) (h) (i) (j) (j/f) (f-j) 

DESPESAS CORRENTES 5.982.496,00  507.978,32  6.490.474,32  1.078.177,55  5.580.897,02  1.078.177,55  5.580.897,02  85,99 909.577,30  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.302.881,00  42.779,32  3.345.660,32  628.647,54  3.006.411,94  628.647,54  3.006.411,94  89,86 339.248,38  

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.200,00  0,00  3.200,00  481,94  2.387,04  481,94  2.387,04  0,00 812,96  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.676.415,00  465.199,00  3.141.614,00  449.048,07  2.572.098,04  449.048,07  2.572.098,04  81,87 569.515,96  

DESPESAS DE CAPITAL 1.332.263,00  (507.978,32) 824.284,68  36.842,11  624.269,37  36.842,11  624.269,37  75,73 200.015,31  

INVESTIMENTOS 1.272.963,00  (503.978,32) 768.984,68  28.077,00  580.657,22  28.077,00  580.657,22  75,51 188.327,46  

INVERSÕES FINANCEIRAS 20.000,00  (14.000,00) 6.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 6.000,00  

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 39.300,00  10.000,00  49.300,00  8.765,11  43.612,15  8.765,11  43.612,15  0,00 5.687,85  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.000,00  0,00  40.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 40.000,00  

RESERVA DO RPPS 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 7.354.759,00  0,00  7.354.759,00  1.115.019,66  6.205.166,39  1.115.019,66  6.205.166,39  84,37 1.149.592,61  

AMORTIZAÇÃO DA 
DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

Amortização da Dívida Interna 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

   Dívida Mobiliária 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

   Outras Dívidas 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

Amortização da Dívida Externa 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

   Dívida Mobiliária 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

   Outras Dívidas 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  
SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO (VIII) = (VII 
+VII) 7.354.759,00  0,00  7.354.759,00  1.115.019,66  6.205.166,39  1.115.019,66  6.205.166,39    

1.149.592,61  

UPERÁVIT (IX) 
                      -   

                      
-    

                    -                      -                      -                      -                        -             -                         -   

TOTAL (X) = (VIII + IX) 7.354.759,00 0,00 7.354.759,00 1.115.019,66 6.205.166,39 1.115.019,66 6.205.166,39   1.149.592,61  
FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a 
Outubro/2006.          



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 71ª Edição – 30 de Novembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 30-11-2006 
71 ª Edição  Mês: Novembro - 2006 Página 10 de 13 

 

          

          

RECEITAS CONSOLIDADAS          

Receita de Impostos -411,52         

Receita de Contribuições Previdenciárias 152.715,78         
Remuneração de Depósitos Bancários - 
RPPS 33.672,15         

Receta da Dívida Atva 14.152,45         

TOTAL 200.128,86         

          

DESPESAS CONSOLIDADAS          

Pessoal e Encargos Sociais 0,00         

Outras Despesas Correntes 273.555,79         

Investimentos 0,00         

TOTAL 273.555,79         

          
 
        

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A OUTUBRO 2006/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO 

 LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II        R$ Milhares 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 
  DOTAÇÃO 

INICIAL 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
No Bimestre Jan a Out No Bimestre Jan a Out % % 

SALDO FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

  (a) (b) (c) (d) (e) 
(e/total 
e) (e/a) (a-e) 

                    

LEGISLATIVA 351.947,00  351.947,00  52.619,26  286.982,00  52.619,26  286.982,00  4,62  81,54          64.965,00  

Ação Legislativa 351.947,00  351.947,00  52.619,26  286.982,00  52.619,26  286.982,00  4,62  81,54          64.965,00  

JUDICIÁRIO 46.211,00  51.211,00  3.235,20  39.711,20  3.235,20  39.711,20  0,64  77,54          11.499,80  

Defesa do Interesse Públi. no Proces. Judiciário 46.211,00  51.211,00  3.235,20  39.711,20  3.235,20  39.711,20  0,64  77,54          11.499,80  

ADMINISTRAÇÃO 659.731,00  665.781,00  103.264,22  559.201,11  103.264,22  559.201,11  9,01  83,99        106.579,89  

Administração Geral 610.631,00  606.681,00  95.676,85  505.403,04  95.676,85  505.403,04  8,14  83,31        101.277,96  

Administração Financeira 10.000,00  20.000,00  1.000,00  16.938,97  1.000,00  16.938,97  0,27  84,69            3.061,03  

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 39.100,00  39.100,00  6.587,37  36.859,10  6.587,37  36.859,10  0,59  94,27            2.240,90  

SEGURANÇA PÚBLICA 15.500,00  20.500,00  4.289,00  19.103,00  4.289,00  19.103,00  0,31  93,19            1.397,00  

Policiamento 15.500,00  20.500,00  4.289,00  19.103,00  4.289,00  19.103,00  0,31  93,19            1.397,00  

ASSISTENCIA SOCIAL 124.528,00  175.028,00  21.386,99  135.094,89  21.386,99  135.094,89  2,18  77,18          39.933,11  

Administração Geral 30.268,00  69.268,00  12.910,57  55.433,02  12.910,57  55.433,02  0,89  80,03          13.834,98  

Assistência a Crianaça e ao Adolescente 54.260,00  60.760,00  4.252,62  46.961,27  4.252,62  46.961,27  0,76  77,29          13.798,73  

Assistência Comunitária 40.000,00  45.000,00  4.223,80  32.700,60  4.223,80  32.700,60  0,53  72,67          12.299,40  

PREVIDÊNCIA SOCIAL 346.880,00  346.880,00  58.128,30  273.555,79  58.128,30  273.555,79  4,41  78,86          73.324,21  

Previdência do Regime Estatutário 346.880,00  346.880,00  58.128,30  273.555,79  58.128,30  273.555,79  4,41  78,86          73.324,21  

SAÚDE 1.680.204,00  1.628.104,00  285.787,82  1.401.143,92  285.787,82  1.401.143,92  22,58  86,06        226.960,08  

Atencão Básica 1.595.239,00  1.477.639,00  272.061,51  1.265.653,72  272.061,51  1.265.653,72  20,40  85,65        211.985,28  

Suporte Profilático e Terapeutico 55.000,00  114.000,00  7.479,31  104.716,20  7.479,31  104.716,20  1,69  91,86            9.283,80  

Vigilância Sanitária 6.050,00  9.050,00  1.687,00  8.074,00  1.687,00  8.074,00  0,13  89,22               976,00  

Vigilânca Epidemiológica 23.915,00  27.415,00  4.560,00  22.700,00  4.560,00  22.700,00  0,37  82,80            4.715,00  

EDUCAÇÃO 2.414.536,00  2.481.035,00  427.455,83  2.153.224,51  427.455,83  2.153.224,51  34,70  86,79        327.810,49  

Alimentação e Nutrição 80.000,00  80.000,00  10.866,00  64.152,65  10.866,00  64.152,65  1,03  80,19          15.847,35  

Ensino Fundamental 2.254.576,00  2.317.975,00  405.587,60  2.027.742,54  405.587,60  2.027.742,54  32,68  87,48        290.232,46  

Educação Infantil 27.610,00  27.710,00  4.819,83  22.083,50  4.819,83  22.083,50  0,36  79,70            5.626,50  

Educação de Jovens e Adultos 52.350,00  55.350,00  6.182,40  39.245,82  6.182,40  39.245,82  0,63  70,90          16.104,18  

CULTURA 65.000,00  119.000,00  16.795,12  110.543,77  16.795,12  110.543,77  1,78  92,89            8.456,23  

Ramalho Alves Bezerra 
- Prefeito - 

Bernadete Costa Rodrigues 
- Contadora-CRC-PB 1.847 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 71ª Edição – 30 de Novembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 30-11-2006 
71 ª Edição  Mês: Novembro - 2006 Página 11 de 13 

 

Difusão Cultural 65.000,00  119.000,00  16.795,12  110.543,77  16.795,12  110.543,77  1,78  92,89            8.456,23  

URBANISMO 557.647,00  843.848,00  61.762,61  780.188,45  61.762,61  780.188,45  12,57  92,46          63.659,55  

Administração Geral 373.497,00  374.497,00  58.762,61  323.036,95  58.762,61  323.036,95  5,21  86,26          51.460,05  

Infra-Estrutura Urbana 155.000,00  429.701,00  0,00  425.721,50  0,00  425.721,50  6,86  99,07            3.979,50  

Serviços Urbanos 29.150,00  39.650,00  3.000,00  31.430,00  3.000,00  31.430,00  0,51  79,27            8.220,00  

HABITAÇÃO 131.000,00  25.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00          25.000,00  

Habitação Urbana 131.000,00  25.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00          25.000,00  

SANEAMENTO 96.000,00  41.000,00  0,00  26.969,76  0,00  26.969,76  0,43  65,78          14.030,24  

Saneamento Básico Urbano 96.000,00  41.000,00  0,00  26.969,76  0,00  26.969,76  0,43  65,78          14.030,24  

GESTÃO AMBIENTAL 30.500,00  15.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00          15.500,00  

Preservação e Conservação Ambiental 10.500,00  10.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00          10.500,00  

Rercursos Hídricos 20.000,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00            5.000,00  

AGRICULTURA 346.860,00  235.510,00  25.540,82  173.099,96  25.540,82  173.099,96  2,79  73,50          62.410,04  

Administração Geral 136.860,00  147.860,00  25.540,82  130.837,92  25.540,82  130.837,92  2,11  88,49          17.022,08  

Promoção da Produção Vegetal 40.000,00  39.000,00  0,00  23.420,00  0,00  23.420,00  0,38  60,05          15.580,00  

Abastecimento 85.000,00  17.000,00  0,00  2.730,00  0,00  2.730,00  0,04  16,06          14.270,00  

Extensão Rural 85.000,00  31.650,00  0,00  16.112,04  0,00  16.112,04  0,26  50,91          15.537,96  

ENERGIA 109.250,00  87.150,00  15.191,44  68.601,20  15.191,44  68.601,20  1,11  78,72          18.548,80  

Energia Elétrica 109.250,00  87.150,00  15.191,44  68.601,20  15.191,44  68.601,20  1,11  78,72          18.548,80  

DESPORTO E LAZER 45.000,00  13.000,00  2.061,00  5.482,00  2.061,00  5.482,00  0,09  42,17            7.518,00  

Lazer 45.000,00  13.000,00  2.061,00  5.482,00  2.061,00  5.482,00  0,09  42,17            7.518,00  

ENCARGOS ESPECIAIS 293.965,00  214.265,00  37.502,05  172.264,83  37.502,05  172.264,83  2,78  80,40          42.000,17  

Outros Encargos Especiais 293.965,00  214.265,00  37.502,05  172.264,83  37.502,05  172.264,83  2,78  80,40          42.000,17  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.000,00  40.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00          40.000,00  

Reserva de Contingência 40.000,00  40.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00          40.000,00  

                    

TOTAL 
7.354.759,00  7.354.759,00  1.115.019,66  6.205.166,39  1.115.019,66  6.205.166,39  4,62  81,54     1.149.592,61  

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a Outubro/2006.         

¹ Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para a abertura  

  de créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento.     

DESPESA CONSOLIDADA POR FUNÇÃO         

Previdência Social          

Previdência de Regime Estatutário  273.555,79         

TOTAL  273.555,79         

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - PODER EXECUTIVO 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A OUTUBRO 2006/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO 

 

 Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo X     R$ milhares 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (a)   (b) (b/a) 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (I)    4.460.116,00        4.460.116,00       730.916,44    4.044.905,95  90,69  

    Receitas de Impostos       165.496,00           165.496,00         32.594,27       164.709,43  99,52  

        Impostos       165.496,00           165.496,00         32.594,27       164.709,43  99,52  

        Dívida Ativa dos Impostos                     -                           -                        -                        -    0,00  
        Multas, Juros de Mora e Outros Encargos de Impostos e da Dívida 
Ativa de Impostos                     -                           -                        -                        -    0,00  

    Receitas de Transferências Constitucionais e Legais    4.294.620,00        4.294.620,00       698.322,17    3.880.196,52  90,35  

        Cota-Parte FPM (85%)    3.282.540,00        3.282.540,00       521.894,88    2.959.951,25  90,17  

        Transferência Financeira ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/96 (85%)           2.802,00               2.802,00              232,28           1.161,40  0,00  

        Cota-Parte ICMS (85%)       340.680,00           340.680,00         67.956,02       322.090,48  94,54  

        Cota-Parte IPI-Exportação (85%)           2.080,00               2.080,00              320,88           1.858,37  89,34  

        Parcela das Transferências Destinada à Formação do FUNDEF (II)       639.886,00           639.886,00       104.132,17       579.075,17  90,50  



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 71ª Edição – 30 de Novembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 30-11-2006 
71 ª Edição  Mês: Novembro - 2006 Página 12 de 13 

 

        Cota-Parte ITR (100%)              626,00                  626,00              275,05              327,27  52,28  

        Cota-Parte IOF-Ouro (100%)                     -                           -                        -                        -    0,00  

        Cota-Parte IPVA (100%)         26.006,00             26.006,00           3.510,89         15.732,58  60,50  

RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO (III)    1.433.198,00        1.433.198,00       273.607,42    1.488.979,92  103,89  

    Transferências Multigovernamentais do FUNDEF (IV)    1.252.752,00        1.252.752,00       241.248,66    1.297.394,48  103,56  

        Transferências de Recursos do FUNDEF  (V)    1.252.752,00        1.252.752,00       241.248,66    1.297.394,48  103,56  

        Complementação da União ao FUNDEF                     -                           -                        -                        -    0,00  

    Transferências do FNDE       180.446,00           180.446,00         32.358,76       191.585,44  106,17  

    Transferências do Salário-Educação         43.100,00             43.100,00           7.924,70         40.744,45  94,53  

    Outras Transferências do FNDE       137.346,00           137.346,00         24.434,06       150.840,99  109,83  

    Transferências de Convênios Destinadas a Programas de Educação                     -                           -                        -                        -    0,00  

    Receita de Operações de Crédito destinada à Educação                     -                           -                        -                        -    0,00  

    Outras Receitas Destinadas à Educação                     -                           -                        -                        -    0,00  

TOTAL DAS RECEITAS  (VI) = (I + III - II)    5.253.428,00        5.253.428,00       900.391,69    4.954.810,70  94,32  

            

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS COM ENSINO POR VINCULAÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (c)   (d) (d/c) 
DESPESAS VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE 
IMPOSTOS       986.361,00           854.961,00       132.022,92       707.846,79  82,79  

    Despesas com Ensino Fundamental  (VII)       749.851,00           708.851,00       127.203,09       606.500,50  85,56  

    Despesas com Educação Infantil em Creches e Pré-Escolas  (VIII)         27.610,00             27.710,00           4.819,83         22.083,50  0,00  

    Outras Despesas com Ensino       208.900,00           118.400,00                      -           79.262,79  0,00  
DESPESAS VINCULADAS AO FUNDEF, NO ENSINO 
FUNDAMENTAL  (IX)    1.252.725,00        1.391.124,00       250.170,84    1.278.087,33  91,87  

    Pagamento dos Profissionais do Magistério do Ensino Fundamental  (X)       845.850,00           845.850,00       173.197,94       839.659,62  99,27  

    Outras Despesas no Ensino Fundamental       406.875,00           545.274,00         76.972,90       438.427,71  80,41  
VINCULADAS À CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-
EDUCAÇÃO         43.100,00             52.000,00         12.514,66         46.984,57  90,35  

FINANCIADAS COM RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO                     -                           -                        -                        -    0,00  
FINANCIADAS COM OUTROS RECURSOS VINCULADOS À 
EDUCAÇÃO       132.350,00           182.950,00         32.747,41       120.305,82  0,00  

TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO  (XI)    2.414.536,00        2.481.035,00       427.455,83    2.153.224,51  86,79  

            

PERDA/GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF VALOR 

[se II > IV] = PERDA NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF  (XII)                                                     -    

[se II < IV] = GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF                                      718.319,31  

            

DEDUÇÕES DA DESPESA VALOR 

PARCELA DO GANHO/COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEF 
APLICADA NO EXERCÍCIO  (XIII)                                      718.319,31  
RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO, SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS 
PRÓPRIOS ¹                                               -    

    Despesas com Ensino Fundamental  (XIV)                                                  -    

    Despesas com Educação Infantil em Creches e Pré-Escolas                                                  -    
DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO GANHO/COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEF DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR  (XV)                                               -    

TOTAL  (XVI)                                      718.319,31  

            

  Aplicação Aplicação RESTOS A PAGAR 

 Mínima em Apurada em Inscritos em Cancelados 
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 2005 2005 31 de dezembro de em 

VINCULADOS À EDUCAÇÃO     2005 2006 

  (e) (f)   (g) 
RP DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO                     -                           -                          -                        -    

RP DE DESPESAS COM ENSINO FUNDAMENTAL                     -                           -                          -                        -    



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 71ª Edição – 30 de Novembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 30-11-2006 
71 ª Edição  Mês: Novembro - 2006 Página 13 de 13 

 

COMPENSAÇÃO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS EM 2005 VALOR 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  (XVII)                          -    

ENSINO FUNDAMENTAL  (XVIII)                             -    

           

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL  (XIX) = [(VII + VIII + IX + XII) - XVI]     

      

TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS² % 

MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  [(XIX - XVII) / I] 0,00  

Caput do artigo 212 da CF/88       

MÍNIMO DE 60% DOS RECURSOS COM MDE NO ENSINO FUNDAMENTAL  [(VII + IX + XII) - (XIII + XIV + XV + XVIII)] / (I x 0,25) 1,29  

Caput do artigo 60 do ADCT da CF/88       

MÍNIMO 60% DO FUNDEF NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO ENSINO FUNDAMENTAL  (X / IV) 0,65  

§ 5º do artigo 60 do ADCT da CF/88       

           

  Em 31 de dezembro de 2005 Jan a Out 2006 

SALDO FINANCEIRO DO FUNDEF              51.525,92                                       6.582,85  

          

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO POR SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (h)   (i) (i/h) 

ENSINO FUNDAMENTAL    2.254.576,00        2.317.975,00       405.587,60    2.027.742,54  87,48  

ENSINO MÉDIO                     -                           -                        -                        -    0,00  

ENSINO PROFISSIONAL                     -                           -                        -                        -    0,00  

ENSINO SUPERIOR                     -                           -                        -                        -    0,00  

EDUCAÇÃO INFANTIL         27.610,00             27.710,00           4.819,83         22.083,50  0,00  

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS         52.350,00             55.350,00           6.182,40         39.245,82  0,00  

EDUCAÇÃO ESPECIAL                     -                           -                        -                        -    0,00  

Outras Subfunções         80.000,00             80.000,00         10.866,00         64.152,65  0,00  

TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO    2.414.536,00        2.481.035,00       427.455,83    2.153.224,51  86,79  

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a Outubro/2006.      
¹ Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre 
do exercício. 

² Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.      

 
 
 
 
 


